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1. Principales magnitudes de la pasada campafia
2017 /18.

2. Previsiones de produccion y aspectos de calidad de la
nueva campaia 2018/19.

3. Situacion del mercado en el comienzo de la campaiia
2018 /2019.

4. Evolucion del consumo de citricos en los hogares
espaioles.

5. Comportamiento del mercado exterior de citricos:
campaiia 2017 /18.

6. Varios

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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FACTORES FiSICOS

E ﬁ‘x‘ SRR i et | FACTORES DETERMINANTES

|PRODUCCION DE GITRICOS EN ESPANA (tone!adasﬂ

Alternancia productiva natural del cultivo.

5.000.000

2008/03 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
(prov) )

Superficie de cultivo en regresion.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Viadrid, & de Noviembre de 2018



3 SR Deromcomuma resca FACTORES DETERMINANTES
ACION

P\)»

Y AUMENT,

Altas temperaturas durante la campaiia anterior
y falta de agua.

Lluvias abundantes a finales de 2016 vy
principios de 2017 en la C. Valenciana, que
produjeron asfixia radicular.

Episodios de temperaturas muy elevadas
durante la floracion (C. Valenciana y R.
Murcia).
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E @ comwo mermo | SUPERFICIE DE CULTIVO

/(\ SUPERFICIE TOTAL EN PLANTACION REGULAR
/ DESTINADA AL CULTIVO DE CIiTRICOS (ha)

268.453

294.258

{'? mEN PRODUCCION mTOTAL

La superficie TOTAL destinada al cultivo de citricos en Espaiia ascendi6 en 2017 a 294.258 ha, de las que
el 91% se encuentra en produccion, y el 12% son jovenes, especialmente en el caso del limonero (17%).

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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Y AUMENTACION

E ﬁ e e e SUPERFICIE DE CULTIVO

<\ EVOLUCION DE LA SUPERFICIE CITRICOLA EN ESPANA
,‘9 y (ha)
320.000
315.000 -
318.385
310.000 -
305.000 -
300.000 -
294.258
295.000 -
290.000 : : : : : ; ; : :
%1 <2, o, <0, o, <2, 0, o, o, o, "o‘,}
G (-3 9 o 7 < (4 4 g 6‘@ %,

La superficie en 2017 se ha situado solamente un 0,4% por debajo respecto al afio
anterior, aunque en los ultimos diez afios ha descendido el 8%.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Miadrid, 8 de Noviembre de 2018
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E ﬁ.}& e R SUPERFICIE DE CULTIVO
Y AUMENTACION ‘

/\¢\ DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE CITRICOS POR CCAA
N

S (ha

160.000
120.000
80.000
40.000 i
q
0

C. VALENCIANA ANDALUCIA R. DE MURCIA OTRAS CCAA

La C. Valenciana es la primera region espaiiola con casi 160.000 ha, que suponen el
54% del total.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Viadrid, & de Noviembre de 2018

10



Y AUMENTACION

@ SR | s SUPERFICIE DE CULTIVO I

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE DE CITRICOS POR ESPECIES ?0\
>

(ha, %)
| -

150.000 W
120.000
90.000

n7,7%

60.000
30.000

13,9% 0,7% 0,6%

< Naranja Dulce Pequenos Citricos Limon Pomelo Otros citricos
El naranjo es el cultivo mayoritario.
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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ﬁ% OEEWANA  DEAGRCUATUMA Fisch SUPERFICIE DE CULTIVO

Y AUMENT,
EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE NARANJO EN ESPANA (ha)
154,000 _
152,000 f
150,000 :
148.000 , - .
EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE LIMONERO EN ESPANA (ha)
146.000
45,000
144,000 44,000
43,00
182,000 }{;ﬁ pyng i
140.000 ——————— ' 41000 4
B % % Y % % % Y % 9 40,000 1 |
B % % % % % % ’a/ 1)/ 3,000 - I
Y Y 38,000 {7,
- 37,000 1 8%
E . 36000 -
Y 35,000 :

SUPERFICIE DE CULTIVO

S R A T T
% % % % % % % % B
by

La superficie citricola total ha disminuido en Espaiia en los ultimos
afios. No obstante no existe un comportamiento homogéneo, ni
territorialmente ni por tipos de citricos.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Miadrid, 8 de Noviembre de 2018
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E ﬁ PRSI SUPERFICIE DE CULTIVO

EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE NARANJO EN ESPANA (ha) EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE PEQUENOS CITRICOS EN ESPANA (ha)

154.000 - - 125.000

123.000 -
152,000 - 121,000 -
150.000 - 119,000 - M
148,000 - 117.000 1 119.875

115,000 -
146.000 - 113.000
144,000 - 111,000 -

107.515
142,000 1 \/; a0 \4
140,000 T \ \ \ T T T T T -8’4 0 105,000 \ T T T T T T T T -10’3%
D % % % Y% % % Y% % Y D % % O O O Y Y% Y% 9

%

% % %
//azx y %

Mientras que los citricos dulces han minorado su superficie en los ultimos afios, .....

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Miadrid, 8 de Noviembre de 2018
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E ;2 SENS RS e SUPERFICIE DE CULTIVO

EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE LIMONERO EN ESPANA (ha) EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE POMELO EN ESPANA (ha)
45,000 2.100 +26%
44,000 - 2.050 -
43.000 - 2,000
42000 - /\ 1.950 -
41,000 1.900 -
40,000 - H3.0% 1.850 -
39.000 - 1.800
38.000 - i 1.750 -
37,000 1-8% 1.700 -
36.000 - 1.650
35.000 | | | | | | I | I | 1.600 | | | | | | | | |
% % % % Y Y O % 9 P O % S % % S O % 9
D % % % % % % % Oz@/ %{ % % % % % % % % %{ ‘?z)/
Y % 9y %y
.

...el limén y el pomelo la han incrementado.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

rid, 8 de Noviembre de 2018
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Fuente: ESYRCE 2017 (MAPA)
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SUPERFICIE DE CULTIVO

Los citricos, el primer cultivo donde el riego es
mayoritario respecto a la superficie total: el 93%
de la superficie en regadio.

Aprovechamiento eficaz del agua: el 82% utiliza
sistemas localizados.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Viadrid, 8 de Noviembre de 2018



MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA
Y AUMENTACION

Fuente: ESYRCE 2017 (MAPA)
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SUPERFICIE DE CULTIVO

En tan solo el 4% de la superficie se practica el
laboreo tradicional como técnica de
mantenimiento del suelo.

95400 ha (32%) tienen cubierta vegetal
espontanea.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Miadrid, 8 de Noviembre de 2018
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PRODUCCION EN ESPANA

PRODUCCION TOTAL. DE CITRICOS EN ESPAN_A

£

2012113 | 2013/14 | 2014115 | 2015116 201617 (p)
Naranja Dulce 2.942.280( 3.530.745 3.483.503| 3.086.849]  3.662.718
Pequefios Citricos‘l.871.265 21989261 2.380.894| 2.018.755  2.382.073
Limon 683.604 818489 1.088.964[  775.546 954.479
Pomelo t 56.634 58.770 68.545 14470 12.236
Otros citricos 13.889 17111 16.429 14.873 14.313
TOTAL CITRICOS 5.567.672| 6.630.040| 7.047.335 5.970.493]  7.085.819

'I
L2017
\

NS

~

/18 (p)

7’

3.368.6/8

1.99.2%
927914

18,032

15.290
6.386.210

-y g

 d

\
I
/

. 2017/18 | 2017/18
Promedio 2017/18
0132 % sobre VS VS s
promedio | 2016/17 | 2016/17 .
2016-17 promedio
() (%)
3300419 517%|  -294.040 8,0% 0,8%
2172183 B6% 385777 -16.2% 8,1%
864.216 134%|  -26.565 2.8% 74%
66.131 1,0% 5,79 8.0%  18,0%
15323 0,2% 977 6,8% 0,2%
646072 1000%| -699609) 9% [ -L1%[)
U4
~ P 4

-y =

La produccion de la campaiia 2017 /18 se ha situado préxima a la media,....

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA
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E ﬁ% SENR B reca PRODUCCION EN ESPANA

PRODUCCION TOTAL DE CIiTRICOS EN ESPANA

(toneladas)
-~/ -700.000t |
i /’ p S
9,9% \
. 7.000.000 6.460.272 !
: : -1,1%
. 6.000.000
.~ 5.000.000
4.000.000 S 2 =
;4000 =1 ™ b e
~ S ~ P 0 ~
S 2 3 o 3 e
3.000.000 ~ © o o - f.?!
: (1] w0 (7]
! Ty}
. 2.000.000 0
. 1.000.000

0

201213 2013/14 2014/15 2015/16 2016/M17 (p) 2017/18 (p)
Promedio 2012-13 a 2016-17
... pero un 10% por debajo de la pasada.
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUI JJO] | SECTORIAL DE (‘I’fR] cCOS

Q0

= J
Viadrid, & de Noviembre de 201
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E ‘E REAN peeachman rca PRODUCCION EN ESPARNA

PRODUCCION TOTAL DE CITRICOSPORCCAA 5@+ Ud.

a | e | ongts | st {ots/m (o) promedios e Promeic L w70 17 s 4] 8vsProf)
JPC enciang 308856 360430 3608 3818 39823 3 gl RN L 08 _ﬁ@@) A -
Wriddica | o 2009 105 s 20 ww sl R ewl m Bl m%
Wiurcia O ) STV K 0 ) R 5000 (3560 K 113 B )
Resto CCAA| 09| 20350 26101 eS| mode| el Rl nml um o awml 46
TOTALESPA 5a6em| eenout| Tomam| Somas) 70580 6460272 WOOWL UHOL I 9% 6we| LM 7406

(n) provisional

La disminucion de la produccion no ha sido homogénea por Comunidades Autonomas...

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIA JE CITRICOS

20



E @ RER e PRODUCCION EN ESPARA

PRODUCCION DE CITRICOS POR CCAA
A&Q 3.122.405 CAMPARNA 2017/18

53_000_(;00 (toneladas y %)

. 80%

52'500'000 2.185.864

12.000.000 | 60%

11.500.000

. 40%

11.000.000 859.802 |

E . 20% |
o L 0%

C. Valenciana Andalucia Murcia Otras CC.AA.

La C. Valenciana, con el 49% de la produccion, ha sido como es habitual la region mas
productora, si bien es la que mas disminuye, perdiendo 6 puntos de representatividad
respecto a la produccion media.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000

0

Y AUMENTACION

PRODUCCION EN ESPANA

PRODUCCION DE CiTRICOS EN ESPANA

CAMPANA 2017/18
(t)

Otros citricos

limén 927.914  Pomelo

14,5%

Pequefnios Citricos
1.996.296
31,3%

PRODUCCION POR TIPO DE CITRICO. CAMPANA 2017/18

£

4.000.000
52,7%
3500000
3.000.000
2.500.000 313%
)
2.000.000
1.500.000
14,5% 1,2% 0,2%
1.000.000 o =
- S 3
o '
500.000 N ~ a
) o LT Ay S e
Naranja Dulce Pequeiios Citricos Limdn Pomelo Otros citricos

u Promedio 2012-13 a 2016-17 2016/17(p)  M2017/18 (p)

La naranja es el citrico mas producido, representando en esta campaiia el 53% del total.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA

22

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS
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E ﬁ% ST PRODUCCION EN ESPANA I

PRODUCCIONTOTAL DE CITRICOS ENESPANA (] PRODUCCION TOTAL DE PEQUENOS CITRICOS EN ESPANA
20718 | 201718 | 2007118 (toneladas)
I T B
ol | 2500.000 -16,2%
d o | A [poneti| _ 2472483 -
([) (%) 0 2.000.000
L o S I L R . s ) o
Peguenos Cricos | 23000730 i ] M % A § E E 0 §
i G oG IEE T IT S - . . s X @
Pomelo R I I N - o -
Otros o u ] m am o
TOTAL CTRICOS 330 610 P00 L -1,1%‘ ’ 2012113 201314 201415 201516 201617 (p) 2017118 (p)
() provisiona ] = Promedio 2012-13 a 2016-17
La mandarina es el que mas bajé su produccién en la campaiia 2017 /18. é&?
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Anuario y Avances del MAPA REUNION LE CTORIAL DE CITRICOS

23 adrid, 8 de e 2018



E ﬁ_{x commo  mmo 1. Principales magnitudes de la campaiia citricola
e 2017/18 en Espaiia

* La produccion de la campana 2017 /18 estuvo fuertemente marcada por la gran
‘ cosecha de la campafia precedente, una superficie de cultivo en regresion, y unas
DESTACAMOS condiciones agroclimaticas desfavorables (especialmente en algunas regiones)
que tuvieron como consecuencia una irregular floracion y un deficiente cuajado

de los frutos.

= Ello desemboc6 en una produccion proxima a los 6,4 Mt, ligeramente por debajo
de la media, pero con significativos descensos en la C. Valenciana y en pequefios
citricos.

= En general la fruta se ha caracterizado por su gran calidad gustativa y adecuados
calibres, aunque en algunos casos el agua y la climatologia los condicionaron

(limén).

*f REUNION SECTORIAL DE CITRICOS
24 ‘™ Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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| FACTORES FiSICOS

‘% GOBIERNO  MINISTERIO
DEESPANA  DEAGRICULTURA PESCA
E g% Y AUMENTACION

|PRODUCCION DE GITRICOS EN ESPANA (tone!adas]l

7.500.000
7.000.000

6.500.000

Alternancia productiva: toca carga.

5.500.000

5.000.000

Se paraliza la disminucion de la superficie de
cultivo, aumentando en algunos casos.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Miadrid, 8 de Noviembre de 2018
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% GOBIERNO  MINISTERIO
DEESPANA  DEAGRICULTURA PESCA
E ﬁ% Y AUMENTACION

Buenas condiciones meteorologicas que han
propiciado una abundante floracion y favorable
cuajado de los frutos.

Deéficit hidrico en verano y arboles muy cargados,
lo que puede condicionar el calibre.

Cosecha con cierto retraso en la maduracion.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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= Avances de producciones MAPAMA agosto de 2018 (naranja
E ﬁﬁ MNSTERIO e y limén). 22 de octubre de 2018

Y ALIMENTACION

= Aforos de cosecha de las CCAA.:
= Valenciana (18 sept 2018)
= Andalucia (18 oct 2018)
*= Murcia (28 sept 2018)

= Aforos AILIMPO:
= Limon: (1 oct 2018)
= Pomelo (6 sept 2018) 2P

REUNION :Zf TORIAL DE CITRICOS
30 Viadrid, 8 de Noviembre de 2018



! GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
@ Y AUMENTACION

C. VALENCIANA

Prevision de cosecha : 3.894.543 toneladas

Por primera vez desde 2009 se ha frenado la disminucion de la superficie de cultivo.
Abundante floraciéon y buen cuajado.

Recuperacion de los volimenes productivos perdidos en la campaia 2017 /18.

Incremento global del 23% respecto a la campaifia precedente y del 10% en relacion a la media.

La provincia de Valencia es la mayor responsable del aumento de cosecha.

2

~

Perspectivas de buena calidad. A&‘

Fuente: Aforo campafia 2018/19 de la C. Valenciana REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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! GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
@ Y AUMENTACION

ANDALUCIA
Prevision de cosecha : 2.212.016 toneladas %?

Superficie de cultivo muy estable.

Buena floracion y buen cuajado.

Retrasos en la coloracion por altas temperaturas.

Incremento global del 2,5% respecto a la campaiia precedente y del % en relacion a la media.

La provincia de Sevilla seguira siendo la principal productora con 828.180 t, aunque desciende un
5,3% respecto a la campaiia precedente.

Fuente: Aforo campafia 2018/19 de la C. de Andalucia REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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E s == T
REGION DE MURCIA _

Previsién de cosecha : 963.375 t (podria ser “record™)

Incremento de la superficie en el 4% respecto al afio anterior (especialmente en limonero)

Entrada en produccion de nuevas plantaciones y mayor carga del limén tipo verna, después del
importante descenso de la pasada campaiia (+85%).

Buena y abundante floracion, buen cuajado, con escasas o nulas incidencias de plagas.
Déficit hidrico en verano: influencia en los calibres.

Incremento global del 14% respecto a la campafia precedente. %?

Fuente: Aforo campafia 2018/19 de la Regién de Murcia REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Viadrid, & de Noviembre de 2018
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AILIMPO prevé que la produccion de limén se eleve a 1.300.000 t, lo que supondria
un incremento del 29% sobre la campaiia 2017 /18, doblandose practicamente la
produccion del “verna” después de la importante disminucion que se produjo la
campaia pasada.

Asimismo, respecto al pomelo estiman la cosecha en 76.000 t, igual que la campaiia
2017/18.

%’

Fuente: Aforo campafia 2018/19 de AILIMPO REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
34
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i DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
J Y AUMENTACION

LAS PREVISION EN CIFRAS

PRODUCCION DE CITRICOS EN ESPANA
(t)

7.500.000
6.000.000
4.500.000
3.000.000
1.500.000

0

i’ ® Promedio 2013-14 a 2017-18

2017/18 (p) ™ 2018/19 (prev)

La produccién de la campaia 2018/19, segun los aforos realizados
por la CCAA, se situaria por encima de los 7 millones de toneladas.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los Aforos de las CCAA y Avances del MAPA
36

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018



E ﬁ% RER ERn e LAS PREVISION EN CIFRAS

PRODUCCION TOTAL DE CITRICOS EN ESPANA (toneladas)

— +14,2%

—

6.000.000 +10,1%

4.000.000

7.047.335
5.970.493

2,000.000

7.085.819
6.386.210

2013114

2014/15
2015/16

2016/17 (p)

2017/18
) 2018/19

(prev) Promedio
P\ o 201314 a
] 201718

La produccion prevista supone la recuperacion del potencial productivo
perdido en algunas zonas y para algun tipo de citrico en la campaia
2017 /18, estimandose que la supere globalmente en un 14%.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los Aforos de las CCAA y Avances del MAPA REUNI Q N SECTORIAL DE C]"f RICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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i ﬁﬁ RER G s LAS PREVISION EN CIFRAS

PREVISIONES DE PRODUCCION POR TIPO DE CiTRICO. CAMPANA 2018/19
(t)

4.000.000
3.500.000

3.000.000
32,4%

15,2%
_—— 1,1% 0.3%
& ’
o .
5 e{’b o

= Naranja Dulce Pequenos Citricos Limon Pomelo Otros citricos

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

‘18 299

P

S i Promedio 2012-13 a 2016-17 2017/18 (p) m 2018/19 (prev)

La produccion de naranja y pequefios citricos supondra el 83,4% del total,
ligeramente por debajo en representatividad de los valores medios (-1,5 puntos).
El limoén por el contario la incrementa en el 10% en relacion a estos.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los Aforos de las CCAA y Avances del MAPA REUNI O N SECTORIAL DE C]"]’ RICOS

33 Madrid, 8 de Noviembre de 2018



GOBIERNO  MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
Y AUMENTACION

PRODUCCIONTOTAL DE CITRICOS ENESPANA (i)

01304 | 201415 | 2015016 (201617 (o) poL78 )
Naranja Dulee 393705 3483503 3086849  36627I8 3368678
Pequeios Citricos | 2198906 2389804 2018755 2382073 19%.2%
Limdn BI8400 L0BB964  TIMG|  d4M 979U
Pomelo S0 6855 A T2B] T80
Otros citricos DAY AN uE3 W3 10
TOTAL CITRICOS 6630040 704733 5.9704% 7085819 6.386.210
(o) provisional

(prev) prevision

LAS PREVISION EN CIFRAS

2018119 {prev)

371825
2365002
1108.04
8013
18.299
1292692

2019vs | 2009vs | 2019vs
2018 (t) 2018 (%) |promedio
WS 0 8%
WoE 185 T
180180 194 2%
L1 Y| BT
309 om0
WY UM 10

4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000

0

PREVISION DE LA PRODUCCION DE CiTRICOS POR TIPOS
CAMPANA 2018/19 (ty %)

2,4% - 25%
g 19,7%
185% ..oy ——e 107
.... ,7 194%- 17,9% -~ 17,3%
10,4% ,-*°
Lo ’
.- - a» s z
8,5% % 6.4% - 5%
3.718.254 2. 2 1.108.094 83.023 18.299
- -15%
Naranja Dulce Pequeiios Limoén Pomelo Otros citricos
Citricos
CANTIDAD (t) eeeee 2019vs 2018 (%) == e= 2019 vs promedio

Los pequeiios citricos experimentan un importante incremento de cosecha respecto a la anterior en la

que se produjo un marcado retroceso.
En el caso del limén, ademas de recuperar ampliamente la produccion, se incrementa notablemente
respecto a la media, por la entrada en produccion de nuevas plantaciones.

Fuente: elaboracidn propia a partir de datos de los Aforos de las CCAA y Avances del MAPA
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| ﬁ% RS B LAS PREVISION EN CIFRAS

PREVISION DE PRODUCCION DE CITRICOS POR
CCAA CAMPARNA 2018/19

(t)

3.894.543
4.000.000
3.000.000

2.212.016
2.000.000
963.376
1.000.000
222. 757
A&;? m C. Valenciana m Andalucia M Murcia Resto CC.AA.

La C. Valenciana producira cerca de 4 Mt, lo que supone el 53,4% del total,
produciéndose un incremento respecto a la pasada campaiia de 772.138 t (+ 24,7%)
y respecto a la media del 9,4%.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los Aforos de las CCAA y Avances del MAPA REUNI Q N SECTORIAL DE C]"f RICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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LAS PREVISION EN CIFRAS

PRODUCCION TOTAL DE CITRICOS POR CCAA 0.

S Q 2017/18(p) | Promedio5 {% Promedio %2018/19 | 19vs18(%) | 19vs 18(t) (19vsPro (’){ 19vs Prot)
Clienca | may  assed s qul  um mu s w
Andaluci ww e 0 I R IEE:
rci may  oow 0 sl nw ma  oe] w
esoCCA | ey ] i o e w6
TOTALESPAMA | esma|  oenam o] moy o wew  nm 6w

(p) provisional

(prev) prevision



E @ wwwo wewo 2. Previsiones de produccién y aspectos de calidad de la
e nueva campaiia 2018/19

‘ El bajon productivo de la pasada campafia en algunas regiones, el freno (incluso
DESTACAMOS incremento) de la disminucion de la supetrficie de cultivo, y unas condiciones
| climatologicas favorables en el momento de la floracion y cuajado del fruto,
configuran una campafia de buena produccion, superandose los 7 millones de
toneladas.

= Aunque pueden evidenciarse algunos problemas de calibres en las recolecciones
tempranas por déficit hidrico, la fruta presenta en general muy buenas
caracteristicas, si bien viene un poco retrasada.

P REUNION SECTORIAL DE CITRICOS
‘- Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
Y AUMENTACION

COTIZACIONES EN ORIGEN

35,00

30,00

25,00

20,00 NS\ 5D
.l -y

L
o~

=
o0
—

Euros/100 kg

15,00

10,00

18,07

5,00

0,00

35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

Euros/100 kg

35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

20,48
20,47

-22,7%
-2,2%
n
N S
3 2
44

<t o) <
e o o S 9
i o (=) =) ~
[+)]
(o] o~ o~ o~ =
36 37 38 39 40
Semana
mMED5 m2017/18 2018/19

L Semana
0
2018/19 e 3017/18 = a= NMED5

Aunque en niveles muy inferiores a los de la pasada campaifia (que fueron los mas altos de las ultimas), la
naranja cotiza a precios muy proximos a los niveles medios.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA
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@ TR B e COTIZACIONES EN ORIGEN

\
acondicionamiento. Campana 2018/19

90,00 90,00

80,00 80,00
Naranja a su salida del centro

70,00 70,00 de acondicionamiento/OP: la

= ~
5 campaifa 2018/19 ha
% 60,00 60,00 .
g comenzado en los niveles
L4 L4 e

50,00 50,00 mas altos de las ultimas.

40,00 40,00

30,00 30,00

42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2 3 B 5 6 7
] Semana
0 2018/19 e 2016/17 e=e=a
Fuente: elaboracidn propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA REUNI O] | SECTORIAL DE C ITRI cCOS

~ 4
Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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COTIZACIONES EN ORIGEN l

30,00 35,00
45,00
30,00
40,00
25,00
35,00 :
¥ 20,00
&“30‘00 8 ,
& 25,00 <
g% L& 15,00
=] H
5 20,00 :
. 10,00
15,00
5,00
10,00
5,00 0,00
0,00
Septiembre Octubre viembre Diciembre Enero Febrero Marzo
5 2018/19 s 2017 /18 ===MED5

EVOLUCION DEL MERCADO (PRECIOS EN ARBOL) EN
LAS ULTIMAS 5 SEMANAS (€/100 KG)

33,14
\28,27
26,58
-32,3% 24,87
= 22,43
40/2018 41/2018 42/2018 43/2018 44/2018

== (lementina

Clementina: después de un comienzo de campaifia muy por encima de los valores medios, las cotizaciones
en “arbol” en las ultimas semanas han entrado en una fase descendente y se sitiian en niveles inferiores.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA
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ﬁi R B COTIZACIONES EN ORIGEN

EVOLUCION DEL MERCADO (salida OP/CENTRO DE
ACONDICIONAMIENTO) EN LAS ULTIMAS 5 SEMANAS

133,2

17,77

0,00 I I 1 I I
40/2018 41/2018 42/2018 43/2018 44/2018

‘ ——~Clementina

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Euros/100 kg

160,00

140,00

120,00

100,00

80,00

PRECIOS MEDIOS NACIONALES SALIDA CENTRO DE
ACONDICIONAMIENTO/OP DE LA CLEMENTINA (€/100 kg)

\
\
(e 1 e (0 (0 10
oc.'t"‘b o 0\{\2‘“‘Q d\c\e(“b e (.e.“‘e e
—2017/18 2018/19 e===MED5

Clementina: a su salida del centro de acondicionamiento/OP presenta también una tendencia a la baja,
siguiendo el patréon habitual, pero en niveles superiores a los medios y los de la campafia pasada.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA
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‘% GOBIERNO  MINISTERIO
DEESPANA  DEAGRICULTURA PESCA
E g% Y AUMENTACION

COTIZACIONES EN ORIGEN

Euros/ kg

0,29

0,26

0,23

0,20

Precios medios "en arbol" de la satsuma "lwasaki"

(€/kg)

35

37 39

Semana

2017/18 e==2018/19 ==«MED5

41

120,00
100,00

80,00

- 2018/ 19

PRECIOS MEDIOS NACIONALES SALIDA OP/CENTRO DE
ACONDICIONAMIENTO.DE LA SATSUMA

(€/100 kg)

o
L)

i
o
(-]

v
ae°
‘\0

o 2017/18 = == = MED 5

120,00

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00

0,00

s precios de la satsuma estan tenie un bue amie a e sicion “a a su
Los precios de la satsuma estan teniendo un buen comportamiento, tanto en posicion “arbol” como

salida del centro de acondicionamiento/OP.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA y Lonja de Valencia.
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COTIZACIONES EN ORIGEN

! GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
E @ Y AUMENTACION

|PRECIOS MEDIOS NACIONALES EN ARBOL DEL LIMON (€/100 ke)|

PRECIOS MEDIOS NACIONALES SALIDA OP/ CENTRO DE
ACONDICIONAMIENTO DEL LIMON
(€/100 kg)

170,00

150,00

130,00
o o
= X~
8 8 110,00
= <
w (%]
= ° \
= =
"” w 90,00
70,00
10,00
50,00
0,00 o of o e o© &0 A0 o N W© O e
& & & @ © <© a0 & © &® © 0 FCAMIPN G€ .\ée‘c' & g s W v ¥ )
& & & . é‘p <« & “ ¢ * R © b & R ¥
o N N
R ) &
2017/18 ===2018/19 ===MED5 J ee2017/18 = ==MED5 @=A=2018/19

posiciones.

Las cotizaciones del limoén se sitian por encima de los valores medios y de la pasada campaiia en ambas

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe semanal de Coyuntura del MAPA, y Lonja de Valencia.

50

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS



A

ﬁ% comomo  merwo 3. Situacion del mercado en el comienzo de la campaiia %
YAUMENTACION 2018/19

DESTACAMOS

"= En general los mercados estan ajustandose al patton medio, si bien el
comportamiento es diferente, ya sea en posicion “arbol'" o salida del centro

de acondicionamiento/OP.

= En el primer caso las cotizaciones se sitian por debajo de la media
(excepto limon), siendo mas altas en el segundo (excepto satsuma).

1‘ REUNION SECTORIAL DE CITRICOS
‘™ Viadrid, 8 de Noviembre de 2018
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900.000

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

CONSUMO ACUMULADO* DE NARANIJAS (t) CONSUMO MENSUAL DE NARANJAS POR CAMPANA (t)

120.000
815.135
-1% L1 100.000
80.000
60.000 E‘
i 2 g - - -
8 S 5 S S -
& © %) < o 40.000
~ N
20000 9
0
SEP OCT. NOV.  DIC ENE. FEB.  MAR.  ABR.  MAY.  JUN. UL AGO.
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2016/17 . 2017/18 ==—Media 4
Ligera caida del consumo de naranjas durante la campaiia 2017 /18 respecto a la pasada,
mas acentuada en relacion con la media. No obstante, durante los meses de mayo y
junio de 2018 el comportamiento ha sido muy positivo.
Fuente: elaboracién propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNl()N SECTORIAL DE CiTR|COS
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
@ Y AUMENTACION

VALOR UNITARIO AL CONSUMO DE NARANJAS (€/kg)
sep - oct

2016/17 1,01 ‘#ﬂ%

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00

Valor unitario medio de la campaiia hasta el momento del tltimo dato (€/kg)

1,20

1,60

1,40

1,20

1,00

0,30

0,60

0,40

0,20

0,00

1,38

SEP

EVOLUCION DEL VALOR UNITARIO DE CONSUMO (€/kg)

1,31

OCT.

0,97

NOV.

n

0,88

DIC.

0,86

ENE.

0,86

FEB.

0,87

MAR.

0,92

ABR.

1,01

MAY.

CC12016/17 oo 2017/18 == == Media 4

\

1,07

JUN.

1,15

0,00

Los valores unitarios han sido superiores a los de la campaiia 2016/17, y sobre todo a los

medios, circunstancia que se ha producido durante toda la campaiia.

1,22

0,00

AGO.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido)
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EVOLUCION DEL CONSUMO DE NARANJA EN HOGARES (toneladas) EVOLUCION DEL CONSUMO DE NARANJA EN HOGARES (miles de €)
900.000 - #0000 740.977
815.135
800.000 700.000 725.735
754.023
700.000 600,000
743.654
600.000
500000
500.000
400000
400.000
300000
300.000
200.000 200.000
100.000 100.000
0
SEP OCT. NOV. DIC. ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. Sep ocT. NOV. DiC. ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. UL AGO.
=g edia 4 ==@um)016/17 ==@==2017/18 —0—Mediad —@=—2016/17 —8—2017/18
Aunque la cantidad (t) acumulada es inferior a la pasada campafia y a la media, el valor
total (miles de €) se sitiia por encima, superando en un 3% a la pasada y en un 2% a la
media.
Fuente: elaboracién propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNlON SECTORIAL DE CiTR|COS
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350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

CONSUMO ACUMULADO* DE MANDARINAS (t) CONSUMO MENSUAL DE MANDARINAS POR CAMPANA (t)

60.000

280.543 50.000
-4%
+7% 40.000
30.000
[Tp]
L]
< o P L
= < c0 - I{:‘.
N 9 o > = 20.000
o ~ & S o
L ~
10.000

4.458

n

EP ocCT. NOV. DIC. ENE. FEB. MAR.  ABR. MAY. JUN. JUL. AGO.
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 & 2016/17 ~wmmm2017/18 =———=Media4

W

Aumento del consumo de mandarinas en 17.000 t respecto a la campaiia anterior. Practicamente durante
todo el transcurso de la campafia 2017/18 se ha superado o igualado el consumo mensual de la pasada.
Asimismo, al comienzo, pero fundamentalmente en su tramo final, también se ha superado a la media.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNI Q] N SECTORIAL D
)
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
E @ Y AUMENTACION

VALOR UNITARIO AL CONSUMO DE MANDARINAS (€/kg) CONSUMO ACUMULADO* DE MANDARINAS (miles de €)
sep - oct a0
#00.000 358.188
. 350.000 i +9%
i | T I i) +10 +15%
300.000
250.000
200.000 § a e 4
~ ~ = :
150.000 A o ! 3
2016/17 1,51 ¢+2%
100.000
000 020 040 060 08 100 120 140 160 180 >0.000
Valor unitario medio de la campafia hasta el momento del dltimo dato (€/kg) ﬁ 0
: 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Unos valores unitarios superiores han propiciado un valor total muy por encima del de la
campafia pasada y de la media.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNI Q] SECTORIAL DE C ] IRICOS
)

Madrid, 8 de Jo/wmgwd 2018
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CONSUMO ACUMULADO* DE LIMONES (t) CONSUMO MENSUAL DE LIMONES POR CAMPARA (t)

100.000
90.145 2% +2% 1000
*—f
90.000
10.000
80.000
70.000 3.000
60.000
6.000
) =)
50.000 o S Q = %
=] o ~ =5 Q
§ (=] (=] N g -
40.000 o0 [=2] ()] 4.000 391
~
30.000
2.000
20.000
10.000 0
SEP OCT. NOV.  DIC ENE. FEB.  MAR.  ABR.  MAY.  JUN.  JUL  AGO.
0 :
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 6 2016/17 wwwwi 2017/18 =—Media 4

Con un buen nivel hasta el mes de enero, el consumo de limén se sitia un 2% por encima
de la media, si bien por debajo de la pasada.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNlON SECTORIAL DE C|‘TR|COS
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
E @ Y AUMENTACION

2,40
sep - oct ’

+5% 220

2,00

1,80

2017/18
1,60
2016/17 1,68 ¢'1% 1,40
000 0,20 040 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60 180 @ 120
OCT. NOV. DIC. ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO.
Valor unitario medio de la campafia hasta el momento del tltimo dato (€/kg) -,’ 2016/17 e 2017/18 == == Media 4

El valor unitario se mantiene casi igual que la pasada campaiia, y crece 8 cts/kg respecto a la media,
suponiendo una revalorizacion del 5%. Mensualmente se sigue el mismo patrén, incrementandose los
valores a medida que avanza la campaiia.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNI Q] SECTORIAL DE C ] IRICOS
el

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

0

CONSUMO ACUMULADO DE CITRICOS
ANO MOVIL (jun17/juni18)

(kg)

+0,5%
-

1.182.141 1.188.228

M jun-17 ®jun-18

o

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

0

CONSUMO ACUMULADO DE CITRICOS
ANO MOVIL (jun17/jun18)
(miles de €)

+5%

1.336.495 1.397.832

Mjun-17 MWjun-18

Ligero aumento del consumo global de citricos en los hogares espafioles (considerando el afio mavil
jun17/junl8), especialmente significativo en una campafia de menor producciéon, con un incremento
importante de su valor (+5%). No obstante, no se mantiene la homogeneidad por tipos de citrico.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido)
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DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
il ) Y AUMENTACION

CONSUMO ACUMULADO DE CITRICOS
ANO MOVIL (jun17/jun18)

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

NARANJAS

(kg)

MANDARINAS

+1%

LIMONES

CONSUMO ACUMULADO DE CITRICOS
ANO MOVIL (jun17/jun1817)

(miles de €)
1.000.000
+2%
W jun-17 800.000 “
) L jun-17
ki jun-18 N .
+14% ki jun-18
400.000
200.000

0
t’ NARANIJAS MANDARINAS LIMONES

El consumo de mandarina aumenta significativamente. Ligero retroceso de la naranja y al revés en el caso
del limon. En valor, excepto para el limén, se observa un crecimiento mas acentuado por el incremento de
los valores unitarios.

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido) REUNI Q] SECTORIAL DE C ] IRICOS
)
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i DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
J Y AUMENTACION

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR

TAM JUNIO 18

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

COMNSUMO PER CAPITA
633,50

Kg /| per Capita

VOLUMEM EMN LA CESTA DE LA COMPRA
28.947,2

Cantidad [Millones de kg/ 1)

Kg /| per Capita

TOTAL CARNE - 47,27

TOTAL PESCA 23,51

T.FRUTAS FRESCAS

T HORTALIZAS ¥ PATATAS FRESCAS

Casi el 30% de la fruta que se consume en hogares son citricos

21,02

77,04

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del panel de consumo del MAPA. Datos acumulados hasta junio de 2018 (incluido)
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E @ S | B 4. Evolucidn del consumo de citricos en los hogares espaiioles

DESTACAMOS

* Mantenimiento global del consumo de citricos, con
incremento de su valor econémico, que en unos casos
obedece a un aumento de las cantidades y en general a
un mayor valor del producto.

&2
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
E @ Y AUMENTACION

VOLUMEN ACUMULADO (t)

4.500.000 .
Exportaciones en volumen
4.000.000 -7,5% . . .
- -2,7% ligeramente inferiores a la
3.500.000 .
pasada y un 7,5% por debajo
3.000.000 ~ de la media.
2.500.000 FH‘-
2.000.000 g Todo ello en un contexto en el que
1.500.000 g la. p.rodlfccmn ha tenido wuna
disminucion del 10% respecto a la
1.000.000 anterior campafia, mas acentuada
500.000 en el caso de los pequeiios citricos
%’ Media 5 2016/17 2017/18 cuya bajada se incrementa al 16%.
Fuente: elaboracion propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacion media cinco campafias anteriores. FfEUJ“JJOJ“J SECTORIAL DE C]"fRJCQS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018

67



N

GOBIERNO  MINISTERIO
X DEESPANA  DEAGRICULTURA, PESCA
iﬁ Y AUMENTACION

Sin embargo el valor
de las exportaciones
ha superado a las
cifras de campaias
precedentes,...

o

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

VALOR ACUMULADO (millones €)

-

+5,5%

+3,8%

Media 5

2016/17 2017/18

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacion media cinco campaifias anteriores.
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GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA
E @ Y AUMENTACION

VALOR UNITARIO (€/kg)

2017/18 | T ——

2016/17 0,84

_ +6,8%

CORILUEE e ————
) +14%

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80

...como consecuencia del importante incremento de los valores unitarios.

Fuente: elaboracién propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacién media cinco campafias anteriores. REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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&

El 92% de nuestras exportaciones tienen
como destino la UE.

* Alemania, seguida de Francia, son nuestros
principales clientes (27% y 21% del total).

* Las exportaciones a terceros paises se han
incrementado un 9% respecto a la anterior
campaiia, destacando Canada.

,’%"

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacién media cinco campafias anteriores. REUNI O] | SECTORIAL DE CHF{] cCOS

Viadrid, & de Noviembre de 2018
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GOBIERNO  MINISTERIO
X ESPANA  DEAGRICULTURA, PESCA
@ o Y AUMENTACION

VOLUMEN ACUMULADO (t)

VALOR UNITARIO (€/kg)

150.000 !&g% 12.;6% VALOR ACUMULADO (millones €) _
50.000 .
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t’ Importante aumento de las importaciones, tanto en volumen como en valor.
Fuente: elaboracién propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacion media cinco campafias anteriores. REUNlON SECTORIAL DE CiTR|COS
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T AR ~ COMERCIO EXTERIOR

= B b
= Se incrementa el origen comunitario, que
4'.‘/‘ .
y * 4 | sube 2 puntos respecto a la media y se eleva al
48%.
= Portugal con casi 60.000 t (27%) y Paises
Bajos con 20.000 t (9%) han sido los
principales proveedores de la UE.
= Argentina ha exportado a nuestro pais 56.000 t
(el 25%).
Fuerte: INE, EVR Ry
Fuente: elaboracidn propia a partir de datos de EUROSTAT. Datos de agosto-18 INTRA-UE estimacion media cinco campafias anteriores. REUNION SECTORIAL DE CITRICOS

id, 8 de Novie
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E @ csme meme 5. Comportamiento del mercado exterior de citricos: campaiia 2017/18

DESTACAMOS

3.580.178 222,131 ‘ 3.358.047 ‘ 1.729%

= (Caida del volumen de las exportaciones, en tanto que las
importaciones se han incrementado notablemente.

=  Notable incremento de los valores en ambos casos, mas acentuado
en el caso de las importaciones.

%@ = Mantenimiento de una favorable tasa de cobertura.

REUNION SECTORIAL DE CITRICOS
Madrid, 8 de Noviembre de 2018
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